
pag. 1 di 4 

 

 

 

Ai docenti:  

Bisignano Maddalena, Calaciura Giuseppe, Caputo 
Valeria, Cavallaro Gaetano, Cavallaro Salvatore, Furia 
Annamaria, Impellizzeri Carmela, Sottosanti 
Giuseppina, Testagrossa Vincenza e Trovato Salvatore 

E p.c. Alla DSGA 

All'Albo Pretorio dell'Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione e nomina del Gruppo di lavoro per l’attuazione dei progetti 
PNRR dell’Omnicomprensivo “Don Bosco-Majorana” di Troina (En) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 





pag. 2 di 4 

 

 

ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 
VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 
"Scuola 4.0; 
PREMESSO CHE: L’Istituto omnicomprensivo “Don Bosco –Majorana” attua azioni nell’ambito del 
progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 
attuazione dei progetti del PNRR; 
VISTO l Decreti di assunzione in bilancio relativi ai progetti del PNRR; 
VISTE le necessità di reclutare personale esperto per i progetti PNRR; 
VISTA  la lettera di incarico del 26 giugno 2024 prot. 7225; 
VISTA la comunicazione della docente Testagrossa del 30/10/2024 prot 1245; 
VISTO  il decreto di aggiornamento della commissione PNRR del 9 Novembre 2024  prot.12916; 
VISTI gli incarichi come RUP del Dirigente Scolastico; 
VISTA le  delibere dei collegi dei docenti del 15 gennaio 2024; del 30/10/2025 e del  15 gennaio 2025  
che hanno individuato i docenti in indirizzo; 
CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 
progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
CONSIDERATI  i numerosi progetti approvati e finanziati a questa istituzione e la complessità gestionale; 
VERIFICATO che in capo ai dipendenti in indirizzo, compreso il Dirigente Scolastico, non sussistono le 
ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice Appalto e in relazione ai reati previsti nel capo I del titolo 
II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 
VERIFICATA pertanto l’assenza, anche potenziale, di conflitto di interessi nello svolgimento delle 
funzioni con il presente atto attribuite; 

DECRETA 

Il Gruppo di lavoro  per la gestione dei  progetti PNRR  della piattaforma FUTURA  costituito dal Personale 
di seguito riportato: 

 

RUOLO Cognome Nome Funzione 

Dirigente 

Scolastico 

SANTANGELO MARIA ANGELA RUP 

 

Dsga CARRUBBA GABRIELLA Supporto Tecnico e 
Organizzativo al 
R.U.P 

Docente 1° coll. DS CALACIURA GIUSEPPE Coordinatore del 
Gruppo di Progetto 

docente BISIGNANO MADDALENA Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente CAPUTO  VALERIA Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente CAVALLARO GAETANO Supporto alla 
realizzazione del 



pag. 3 di 4 

 

 

Progetto  

docente CAVALLARO SALVATORE Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente FURIA ANNAMARIA Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente IMPELLIZZERI  CARMELA Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente SOTTOSANTI GIUSEPPINA Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente TESTAGROSSA VINCENZA Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

docente TROVATO  SALVATORE Supporto alla 
realizzazione del 
Progetto  

 
 

In riferimento ai progetti PNRR  in questione, l’affidamento alla SS.LL. delle attività di specifiche di 
competenza del gruppo di progetto sono: 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare 

ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Supportare il DS alla preparazione degli avvisi 
• Valutazione delle candidature; 
• Caricare le edizioni in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

 
PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA E’DI SEGUITO INDICATA: 

 
CONTENUTO NOMINA E/O 

TIPOLOGIA INCARICO 
B C D E F  G H 

ATTIVITA’ 
ORE 

IMPORTO 

orario lordo 

STATO 

IMPORTO 

totale lordo 

STATO 

IMPORTO 

totale lordo 

dipendente 

ritenute 

IRAP/INPDAP a 

carico stato 

ritenute 

FC/INPDAP a 

carico 

dipendente 

IMPORTO 

IRPEF 35% 

NETTO 

DIPENDENTE 

ATTIVITA’ DI COMPONENTE DEL 
GRUPPO DI LAVORO 

 34,

00 

- - - - - - 

TOTALE 0  - - - - - - 

 



pag. 4 di 4 

 

 

 
a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello 

di servizio; 

b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio 

ordinario neanche sotto forma di recupero o di intensificazione; 

c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato; 

d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM; 

e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM; 

f) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota 

parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto. 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 
del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate 
nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto al link: 
https://www.icdonboscotroina.edu.it/privacy-policy/ 

Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Prof. ssa Maria Angela Santangelo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

https://www.icdonboscotroina.edu.it/privacy-policy/

